
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.09.2025 №2179 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 18.12.2017 

№ 2228 

 

В целях уточнения бюджетных показателей и значений муниципальной 

программы, учитывая Решение Городской Думы города Таганрога  

от 31.07.2025 № 110 «О внесении изменений в Решение Городской Думы 

города Таганрога от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

уведомление министерства финансов Ростовской области о предоставлении 

субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 

назначение от 01.08.2025 № 3488, Областной закон  

от 01.08.2025 № 319-ЗС «О внесении изменений в Областной закон  

«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

руководствуясь постановлением Администрации города Таганрога  

от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ города Таганрога», 

постановляю: 
 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 

18.12.2017 № 2228 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Формирование современной городской среды» изменение, изложив 

приложение № 1 в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства Долматова Е.Ю. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова 

  



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 08.09.2025 № 2179 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 18.12.2017 № 2228 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ГОРОДА ТАГАНРОГА  

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы  

города Таганрога «Формирование современной городской среды»  

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы  

города Таганрога «Формирование современной городской среды»  

 

Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды» (далее – муниципальная программа) определяет цели и основные 

приоритеты в сфере улучшения качества городской среды. 

Благоустройство территорий муниципального образования – важнейшая 

часть потенциала муниципалитета и одна из приоритетных задач органов 

местного самоуправления. 

В данном направлении обеспечиваются достижение высоких стандартов 

благоустройства территорий города, создание благоприятных условий  

для жизни как отдельного человека по месту проживания, так и для всех 

жителей города, района, микрорайона, квартала. 

В комфортных и современных районах городов формируются творческие  

и интеллектуальные кластеры, создаются новые точки притяжения для людей. 

Городом Таганрогом решаются задачи повышения удовлетворенности 

населения уровнем благоустроенности мест массового отдыха населения, 

общественных и дворовых территорий и мест отдыха детей – детских 

площадок. 

Под общественной территорией понимается территория города Таганрога 

соответствующего функционального назначения (площади, набережные, 

улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории). 

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов,  

и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 



3 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим  

к многоквартирным домам. 

В целях определения перечня общественных и дворовых территорий, 

нуждающихся в благоустройстве, для включения в муниципальную программу 

формирования современной городской среды, проводятся мероприятия  

по инвентаризации городских территорий в соответствии с правовым актом 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области  

о проведении инвентаризации дворовых и общественных территорий  

в муниципальных образованиях Ростовской области. 

Общее количество общественных и дворовых территорий города 

Таганрога составляет 1009 ед.  

Общее количество мест массового отдыха населения на территории 

города Таганрога (парки, скверы) составляет 39 ед., из них количество 

благоустроенных территорий на 2024 год составляет 24 ед. 

Таким образом, общее количество мест массового отдыха населения на 

территории города Таганрога, нуждающихся в благоустройстве, по состоянию 

на 01.01.2025 составляет 15 ед. 

Общее количество дворовых территорий муниципального образования 

«Город Таганрог» (включая дворовые территории, образованные группой 

многоквартирных домов) составляет 970 ед., из них благоустроенных дворовых 

территорий 284 ед., что составляет 29 % от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных домов.  

Общее количество благоустроенных муниципальных детских площадок 

на 01.01.2025 составляет 24 ед. Ведется мониторинг участков муниципальной 

земли, соответствующих техническим характеристикам для размещения 

детского игрового оборудования.  

Территория города характеризуется нормальным уровнем 

благоустроенности. 

Прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 

2018 году увеличен на 36 процентов по итогам 2023 года, в том числе 

увеличено количество благоустроенных общественных территорий. 

Результатом формирования современной городской среды является 

обеспечение благоустройства наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общего пользования (парки, скверы, набережные, центральные 

улицы, городские площади, общественные территории), а также знаковых и 

социально значимых объектов общего пользования, отобранных жителями 

территорий муниципального образования «Город Таганрог» в результате 

голосования. 

Создание комфортных условий проживания на территории города путем 

качественного повышения уровня благоустройства городских территорий будет 

способствовать обеспечению устойчивого социально-экономического развития 

города, повышению туристической привлекательности, привлечению 

дополнительных инвестиций. 

 



4 

2. Приоритеты и цели развития муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды» 

 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

города Таганрога на период до 2030 года основной целью развития города  

на среднесрочную и долгосрочную перспективу в сфере развития городской 

среды является повышение уровня ее комфортности для населения,  

для реализации которой предусмотрены следующие приоритетные 

направления: 

увеличение количества благоустроенных общественных и дворовых 

территорий муниципального образования «Город Таганрог»;  

создание условий для повышения заинтересованности граждан, 

организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству 

территорий муниципального образования «Город Таганрог»; 

вовлечение граждан в вопросы благоустройства городской среды; 

обустройство городских территорий детскими площадками. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с положением  

о Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«Город Таганрог» на период до 2030 года, утвержденной Решением Городской 

Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527 (далее – Стратегия). 

Целью муниципальной программы является повышение качества и 

комфорта проживания населения города посредством прироста значения 

индекса качества городской среды на 57,8 % к 2030 году. 

 

3. Сведения о взаимосвязи с целями и показателями  

государственных программ 

 

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области 

«Формирование современной городской среды на территории Ростовской 

области», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области  

от 31.08.2017 № 597, обеспечивается путем формирования муниципальной 

программы с учетом параметров государственной программы Ростовской 

области (в том числе в части показателей, декомпозируемых на уровень 

муниципального образования Ростовской области). 

 

4. Задачи муниципального управления в сфере реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды» 

 

Основные задачи и способы их эффективного решения определены 

федеральным проектом «Формирование комфортной городской среды». 

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется в 

соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309  

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»; 



5 

постановлением Правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864 

«Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ростовской 

области на период до 2030 года»; 

Решением Городской Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527  

«Об утверждении стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2030 года». 

Целью муниципальной программы является повышение комфортности 

общественных пространств, создание механизмов развития комфортной 

городской среды с учетом индекса качества городской среды, проведение 

мероприятий по приобретению и установке детских площадок. 

  



 6

 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога «Формирование современной городской среды» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы города Таганрога 
Долматов Е.Ю., заместитель главы администрации города 

Таганрога по вопросам городского хозяйства 

Ответственный исполнитель муниципальной программы города 

Таганрога 

Самойлов А.В., начальник Управления жилищно-коммунального 

хозяйства г. Таганрога 

Период реализации муниципальной программы города Таганрога 
Этап I: 2018 – 2024 годы; 

Этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы города Таганрога 

Повышение качества и комфорта проживания населения города 

посредством прироста значения индекса качества городской 

среды на 57,8 % к 2030 году 

Объем финансового обеспечения за весь период реализации 

1 208 934,2 тыс. рублей, в том числе: 

этап I: 824 114,4 тыс. рублей; 

этап II: 384 819,8 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития Ростовской области/ 

государственными программами Ростовской области 

Региональные цели: повышение уровня благоустройства 

территории Ростовской области; повышение уровня качества и 

комфорта территорий муниципальных образований  

на территории Ростовской области с применением механизма 

прямого участия граждан, государственная программа 

Ростовской области «Формирование современной городской 

среды на территории Ростовской области», утвержденная 

постановлением Правительства Ростовской области от 31.08.2017 

№ 597 

  



7 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога  

«Формирование современной городской среды» 

 

№ 

п/п 

Наименов

ание 

показател

я 

Признак 

возрас-

тания / 

убывани

я 

Едини

ца 

изме-

рения  

(по 

ОКЕИ) 

Вид 

показа

теля 

 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей 

Документ 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь  

с показателями 

региональных целей 
знач

е-

ние 

год 
202

5 

202

6 

202

7 
2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Цель муниципальной программы «Повышение качества и комфорта проживания населения города посредством прироста значения индекса 

качества городской среды на 57,8% к 2030 году» 

1.1. 

Прирост 

индекса 

качества 

городской 

среды по 

муниципа

льному 

образован

ию 

«Город 

Таганрог» 

по 

отношени

ю к 2018 

году 

возраста

ющий 
% 

ведомс

твенн

ый 

 

35,8 2023 41,6 45,7 50,3 57,8 

Указ Президента 

Российской Федерации 

от 04.02.2021 № 68  

«Об оценке 

эффективности 

деятельности высших 

должностных лиц 

субъектов Российской 

Федерации  

и деятельности 

исполнительных органов 

субъектов Российской 

Федерации», 

Распоряжение 

Правительства 

Российской Федерации 

от 01.10.2021 № 2765-р. 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

- 

 

 

  



8 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога  

«Формирование современной городской среды» 

 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения  

к показателю с указанием источника 

формирования показателя) 

Расшифровка показателей, используемых в формуле 

1.1. 

Прирост индекса 

качества городской 

среды по 

муниципальному 

образованию  

«Город Таганрог» по 

отношению к 2018 году 

% 
 ИКГСог 

Пикгс = ИКГСбг х 100-100 

Пикгс - Прирост индекса качества городской среды, 

ИКГСог - индекс качества городской среды отчетного года, 

ИКГСбг – базовый индекс за 2018 год (173 балла) 

  



9 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога  

«Формирование современной городской среды» 

 
№  

п/п 

Задача  

структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

муниципальной программы 
 

1 2 3 4 

1.Муниципальный проект 

1.1. Муниципальный проект «Формирование современной городской среды в городе Таганроге»  

Куратор – Долматов Е.Ю., заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам городского хозяйства 

Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.1.1. 
Повышение комфортности 

городской среды 

обеспечено благоустройство общественных территорий 

 

Прирост индекса качества городской 

среды по муниципальному 

образованию «Город Таганрог»  

по отношению к 2018 году 

2. Комплексы процессных мероприятий  

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий и парков муниципального образования «Город Таганрог» 

Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога  

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

2.1.1. 
Повышение комфортности 

общественных пространств 
обеспечено благоустройство общественных территорий 

Прирост индекса качества городской 

среды по муниципальному 

образованию «Город Таганрог» по 

отношению к 2018 году 

2.1.2. 

Создание механизмов развития 

комфортной городской среды,  

с учетом индекса качества 

городской среды 

обеспечена реализация мероприятий для повышения: 

заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в 

увеличении доли благоустроенных общественных территорий от 

общего количества общественных территорий муниципального 

образования «Город Таганрог» и реализации инициативных 

проектов. 

Прирост индекса качества городской 

среды по муниципальному 

образованию «Город Таганрог» по 

отношению к 2018 году 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов» 

Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога, 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 



10 

2.2.1. 

Повышение комфортности 

дворовых территорий  

многоквартирных домов 

обеспечена реализация мероприятий для повышения доли 

благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов муниципального образования «Город Таганрог» 

Прирост индекса качества городской 

среды по муниципальному образованию 

«Город Таганрог» по отношению к 2018 

году 

2.3. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство детских площадок» 

Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

2.3.1. 

Проведены мероприятия по 

приобретению и установке 

детских площадок 

обеспечена установка детских площадок на муниципальных 

территориях города Таганрога 

Прирост индекса качества городской 

среды по муниципальному образованию 

«Город Таганрог» по отношению к 2018 

году 

  



11 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 

 

№  

п/п 

Наименование муниципальной программы/ 

структурного элемента/ источник финансового 

обеспечения 

Объем расходов 

по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 4 5 6 7 

1. 

Муниципальная программа города Таганрога 

«Формирование современной городской среды» 

(всего), в том числе: 

152 591,1 116 372,3 115 856,4 384 819,8 

Федеральный бюджет 72 326,1 64 410,0 61 211,4 197 947,5 

Областной бюджет  31 476,1 31 314,5 31 893,2 94 683,8 

Местный бюджет: 48 788,9 20 647,8 22 751,8 92 188,5 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Муниципальный проект «Формирование 

современной городской среды в городе Таганроге»  
77 518,6 66 224,5 63 854,6 207 597,7 

Федеральный бюджет 72 326,1 64 410,0 61 211,4 197 947,5 

Областной бюджет  1 476,1 1 314,5 1 893,2 4 683,8 

Местный бюджет: 3 716,4 500,0 750,0 4 966,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Благоустройство общественных территорий и 

парков муниципального образования  

«Город Таганрог» 

1 060,0 10 983,3 11 074,1 23 117,4 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет: 1 060,0 10 983,3 11 074,1 23 117,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов»  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Комплекс процессных мероприятий 74 012,5 39 164,5 40 927,7 154 104,7 



12 

«Благоустройство детских площадок» 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  30 000,0 30 000,0 30 000,0 90 000,0 

Местный бюджет: 44 012,5 9 164,5 10 927,7 64 104,7 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



13 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта  

«Формирование современной городской среды в городе Таганроге» 
 

1. Основные положения 

 

 

Наименование муниципального проекта 

«Формирование современной 

городской среды в городе 

Таганроге» 

Срок реализации 

муниципального проекта 
01.01.2025 31.12.2027 

Наименование регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды»,  

в рамках национального проекта «Инфраструктура для жизни» 

Куратор муниципального проекта 
Заместитель главы Администрации города Таганрога  

по вопросам городского хозяйства 

Руководитель муниципального проекта 
Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога 

Исполнитель муниципального проекта Заведующий сектором благоустройства УЖКХ г. Таганрога 

Участники муниципального проекта 
директор МКУ «Благоустройство»; директор МКУ «Приморье»,  

начальник Управления культуры г. Таганрога 

Связь с государственными программами 

Ростовской области, муниципальными 

программами города Таганрога 

Государственная программа 

Ростовской области 

«Формирование современной городской среды на 

территории Ростовской области» 

Муниципальная программа 

города Таганрога 
«Формирование современной городской среды» 

  



14 

2. Показатели муниципального проекта 

«Формирование современной городской среды в городе Таганроге» 

 

№ п/п Наименование показателя 
Уровень 

показателя* 

Единица 

изме-

рения 

(по ОКЕИ) 

базовое значение значение показателя 
Признак 

возрастания/ 

убывания 

Нарастаю

щий итог 

Информаци

онная 

система значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4  5 6 7 8 10 11 12 

Задача 1. «Повышение комфортности городской среды» 

1.1. 
Количество благоустроенных 

общественных территорий 
МП единиц 28 2024 31 33 35 

возрастающ

ий 
да - 

 

Примечание.  

*МП – муниципальный проект «Формирование современной городской среды в городе Таганроге». 

 

3. План достижения показателей муниципального проекта в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

муниципального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

Задача 1. «Повышение комфортности городской среды» 

1.1. 
Количество благоустроенных 

общественных территорий 
28 единиц 28 28 28 31 

 

  



15 

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Наименование 

муниципальной 

(комплексной) 

программы 

города Таганрога 

Единиц

а 

измерен

ия  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Период 

Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприя

тия 

(результа

та) 

Связь с 

показателями 

муниципальног

о проекта 
значени

е 
год 2025 2026 2027 

Задача 1 «Повышение комфортности городской среды» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 

1.1 «Благоустройство 

общественной 

территории, 

расположенной по 

адресному ориентиру: 

Ростовская обл.,  

г. Таганрог, «Земельный 

участок около ул. Маршала 

Жукова 2-б»» 

«Формирование 

современной 

городской 

среды» 

единиц 0 2024 1 0 0 

благоустроено 

общественное 

пространство 

(освещение, 

пешеходные 

пространства, 

детская 

площадка, 

озеленение) 

благоуст

ройство 

обществе

нных 

территор

ий 

Количество 

благоустроенн

ых 

общественных 

территорий 

1.2. 

Мероприятие (результат) 

1.2. «Благоустройство 

общественной территории, 

расположенной по 

адресному ориентиру: 

Ростовская область,  

г. Таганрог, ул. Фрунзе,  

38/пер. Антона Глушко, 10» 

«Формирование 

современной 

городской среды» 

единиц 0 2024 1 0 0 

благоустроено 

общественное 

пространство 

(освещение, 

пешеходные 

пространства, , 

озеленение) 

благоуст

ройство 

обществе

нных  

территор

ий 

Количество 

благоустроенн

ых 

общественных 

территорий 

1.3. 

Мероприятие (результат) 

1.3. «Благоустройство 

общественной территории, 

расположенной по адресу: 

Ростовская область,  

г. Таганрог, около Большой 

Проспект, 16-д» 

«Формирование 

современной 

городской среды» 

единиц 0 2024 1 0 0 

благоустроено 

общественное 

пространство 

(освещение, 

пешеходные 

пространства, 

детская 

благоуст

ройство 

обществе

нных  

территор

ий 

Количество 

благоустроенн

ых 

общественных 

территорий 



16 

площадка, 

озеленение) 

1.4. 

Мероприятие (результат) 

1.4 «Благоустройство 

общественных территорий 

в 2026 году» 

«Формирование 

современной 

городской среды» 

единиц 0 2024 0 1 0 

благоустроено 

общественное 

пространство 

благоуст

ройство  

обществе

нных 

территор

ий 

Количество 

благоустроенн

ых 

общественных 

территорий 

1.5 

Мероприятие (результат) 

1.5 «Капитальный ремонт 

лестницы имени 

Межлумяна А.А., 

расположенной по адресу: 

Ростовская область,  

г. Таганрог, Комсомольский 

Бульвар, 12» 

«Формирование 

современной 

городской среды» 

единиц 0 2024 0 1 0 

благоустроено 

общественное 

пространство 

благоуст

ройство  

обществе

нных 

территор

ий 

Количество 

благоустроенн

ых 

общественных 

территорий 

1.6 

Мероприятие (результат) 

1.6 «Благоустройство 

общественных территорий 

в 2027 году» 

«Формирование 

современной 

городской среды» 

единиц 0 2024 0 0 1 

благоустроено 

общественное 

пространство 

благоуст

ройство 

обществе

нных  

территор

ий 

Количество 

благоустроенн

ых 

общественных 

территорий 

  



17 

5. Финансовое обеспечение муниципального проекта 

 
Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения* 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

 

Мероприятие (результат) 1.1 «Благоустройство 

общественной территории, расположенной по 

адресному ориентиру: Ростовская обл., г. Таганрог, 

«Земельный участок около ул. Маршала Жукова 2-б»» 

910 05 03 21 2 И4 55550 240 44 374,6 0,0 0,0 44 374,6 

Федеральный бюджет - 41 368,9 0,0 0,0 41 368,9 

Областной бюджет - 844,3 0,0 0,0 844,3 

Местный бюджет - 2 161,4 0,0 0,0 2 161,4 

Внебюджетные источники - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) 1.2. «Благоустройство 

общественной территории, расположенной по 

адресному ориентиру: Ростовская область, г. Таганрог, 

ул. Фрунзе, 38/пер. Антона Глушко, 10» 

910 05 03 21 2 И4 55550 240 12 459,9 0,0 0,0 12 459,9 

Федеральный бюджет - 11 631,6 0,0 0,0 11 631,6 

Областной бюджет - 237,4 0,0 0,0 237,4 

Местный бюджет - 590,9 0,0 0,0 590,9 

Внебюджетные источники - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) 1.3.  «Благоустройство 

общественной территории, расположенной по адресу: 

Ростовская область, г. Таганрог, около Большой 

Проспект, 16-д» 

910 05 03 21 2 И4 55550 240 20 684,1 0,0 0,0 20 684,1 

Федеральный бюджет - 19 325,6 0,0 0,0 19 325,6 

Областной бюджет - 394,4 0,0 0,0 394,4 

Местный бюджет - 964,1 0,0 0,0 964,1 

Внебюджетные источники - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) 1.4. «Благоустройство 

общественных территорий в 2026 году» 
910 05 03 21 2 И4 55550 240 0,0 66 224,5 0,0 66 224,5 

Федеральный бюджет - 0,0 64 410,0 0,0 64 410,0 

Областной бюджет - 0,0 1 314,5 0,0 1 314,5 

Местный бюджет - 0,0 500,0 0,0 500,0 

Внебюджетные источники - 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

Мероприятие (результат) 1.5. «Капитальный ремонт 

лестницы имени Межлумяна А.А., расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, Комсомольский 

Бульвар, 12»  

910 05 03 21 2 И4 55550 240 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) 1.6. «Благоустройство 

общественных территорий в 2027 году» 
910 05 03 21 2 И4 55550 240 0,0 0,0 63 854,6 63 854,6 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 61 211,4 61 211,4 

Областной бюджет - 0,0 0,0 1 893,2 1 893,2 

Местный бюджет - 0,0 0,0 750,0 750,0 

Внебюджетные источники - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальному проекту, 

в том числе: 
X 77 518,6 66 224,5 63 854,6 207 597,7 

Федеральный бюджет X 72 326,1 64 410,0 61 211,4 197 947,5 

Областной бюджет X 1 476,1 1 314,5 1 893,2 4 683,8 

Местный бюджет X 3 716,4 500,0 750,0 4 966,4 

Внебюджетные источники X 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

6. План реализации муниципального проекта на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятие (результата), 

контрольная точка  

Срок реализации Объем 

финансовог

о 

обеспечени

я 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

исполнитель 

(должность) 

Вид документа 

и 

характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Информационн

ая система начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1 «Повышение комфортности городской среды» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 

«Благоустройство общественной 

территории, расположенной по адресному 

ориентиру: Ростовская обл., г. Таганрог, 

15.04.2025 30.11.2025 44 374,6 
директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 



19 

«Земельный участок около ул. Маршала 

Жукова 2-б»» 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1 

«Благоустройство общественной 

территории, расположенной по адресному 

ориентиру: Ростовская обл., г. Таганрог, 

«Земельный участок около ул. Маршала 

Жукова 2-б»» в 2025 году 

X 30.11.2025 Х 
директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

«Заключен контракт на выполнение работ 

(оказание услуг)» 

X 15.04.2025 X 
директор МКУ 

«Благоустройство» 

муниципальны

й контракт 
zakupki.gov.ru 

1.4. 
Контрольная точка 1.1.2. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
X 02.10.2025 X 

директор МКУ 

«Благоустройство», 

начальник УЖКХ  

г. Таганрога 

акты 

выполненных 

работ, 

платежные 

поручения 

zakupki.gov.ru 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.2. 

«Благоустройство общественной 

территории, расположенной по адресному 

ориентиру: Ростовская область,  

г. Таганрог, ул. Фрунзе, 38/пер. Антона 

Глушко, 10» 

15.04.2025 30.11.2025 12 459,9 
директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 

1.6. 

Мероприятие (результат) 1.2. 

«Благоустройство общественной 

территории, расположенной по адресному 

ориентиру: Ростовская область,  

г. Таганрог, ул. Фрунзе, 38/пер. Антона 

Глушко, 10» в 2025 году реализации 

X 30.11.2025 Х 
директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 

1.7. 

Контрольная точка 1.2.1. 

«Заключен контракт на выполнение работ 

(оказание услуг)» 

X 15.04.2025 X 
директор МКУ 

«Благоустройство» 

муниципальны

й контракт 
zakupki.gov.ru 

1.8. 
Контрольная точка 1.2.2. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
X 02.10.2025 X 

директор МКУ 

«Благоустройство», 

начальник УЖКХ  

г. Таганрога 

акты 

выполненных 

работ, 

платежные 

поручения 

zakupki.gov.ru 



20 

1.9. 

Мероприятие (результат) 1.3.  

«Благоустройство общественной 

территории, расположенной по адресу: 

Ростовская область, г.Таганрог, около 

Большой Проспект, 16-д» 

15.04.2025 30.11.2025 20 684,1 
директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 

1.10. 

Мероприятие (результат) 1.3.  

«Благоустройство общественной 

территории, расположенной по адресу: 

Ростовская область, г. Таганрог, около 

Большой Проспект, 16-д» в 2025 году  

X 30.11.2025 Х 
директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 

1.11. 

Контрольная точка 1.3.1. 

«Заключен контракт на выполнение работ 

(оказание услуг)» 

X 15.04.2025 X 
директор МКУ 

«Благоустройство» 

муниципальны

й контракт 
zakupki.gov.ru 

1.12. 
Контрольная точка 1.3.2. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
X 02.10.2025 X 

директор МКУ 

«Благоустройство», 

начальник УЖКХ  

г. Таганрога 

акты 

выполненных 

работ, 

платежные 

поручения 

zakupki.gov.ru 

1.13 

Мероприятие (результат) 1.4. 

«Благоустройство общественных 

территорий в 2026 году» 

01.01.2026 31.12.2026 66 224,5 
директор МКУ 

«Приморье» 
Х Х 

1.14 

Мероприятие (результат) 1.4. 

«Благоустройство общественных 

территорий в 2026 году»  

Х 31.12.2026 Х 
директор МКУ 

«Приморье» 
Х Х 

1.15 

Контрольная точка 1.4.1. 

«Заключен контракт на выполнение работ 

(оказание услуг)» 

X 30.04.2026 X 
директор МКУ 

«Приморье» 

муниципальны

й контракт 
zakupki.gov.ru 

1.16 
Контрольная точка 1.4.2. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
X 31.10.2026 X 

директор МКУ 

«Приморье», 

начальник УЖКХ  

г. Таганрога 

акты 

выполненных 

работ, 

платежные 

поручения 

zakupki.gov.ru 

1.17 

Мероприятие (результат) 1.5. 

«Капитальный ремонт лестницы имени 

Межлумяна А.А., расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, 

01.01.2026 31.12.2026 0,0 
директор МКУ 

«Приморье» 
Х Х 



21 

Комсомольский Бульвар, 12» 

1.18 

Мероприятие (результат) 1.5. 

«Капитальный ремонт лестницы имени 

Межлумяна А.А., расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, 

Комсомольский Бульвар, 12» 

Х 31.12.2026 Х 
директор МКУ 

«Приморье» 
Х Х 

1.19 

Контрольная точка 1.5.1. 

«Заключен контракт на выполнение работ 

(оказание услуг)» 

X 30.03.2026 X 
директор МКУ 

«Приморье» 

муниципальны

й контракт 
zakupki.gov.ru 

1.20 
Контрольная точка 1.5.2. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
X 31.10.2026 X 

директор МКУ 

«Приморье», 

начальник УЖКХ  

г. Таганрога 

акты 

выполненных 

работ, 

платежные 

поручения 

zakupki.gov.ru 

1.21 

Мероприятие (результат) 1.6. 

«Благоустройство общественных 

территорий в 2027 году» 

01.01.2027 31.12.2027 63 854,6 
директор МКУ 

«Благоустройство» 
Х Х 

1.22 

Мероприятие (результат) 1.6. 

«Благоустройство общественных 

территорий в 2027 году»  

Х 31.12.2027 Х 
директор МКУ 

«Благоустройство» 
Х Х 

1.23 

Контрольная точка 1.6.1. 

«Заключен контракт на выполнение работ 

(оказание услуг)» 

X 30.04.2027 X 
директор МКУ 

«Благоустройство» 

муниципальны

й контракт 
zakupki.gov.ru 

1.24 
Контрольная точка 1.6.2. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
X 31.10.2027 X 

директор МКУ 

«Благоустройство», 

начальник УЖКХ  

г. Таганрога 

акты 
выполненных 

работ, 
платежные 
поручения 

zakupki.gov.ru 

 

7. Перечень объектов муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Вид 

работ  

Адрес 

объекта 

Мощность 

объекта 
Срок реализации 

Ответстве

нный 

исполните

ль 

(должност

Объем финансового обеспечения, тыс. 

рублей    

Един

ица 

изме

Значени

е 
начало  

окончан

ие 

Всего на 

объект 

из них 

из 

средств 

Всего 

на 

текущи

из них 

из 

средств 



22 

рени

я (по 

ОКЕ

И) 

ь) феде-

рального

/област-

ного 

бюджета 

й год  феде-

рального

/област-

ного 

бюджета 

Задача 1 «Повышение комфортности городской среды» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Благоустройство общественной территории, 

расположенной по адресному ориентиру: Ростовская обл., г. Таганрог,  

«Земельный участок около ул. Маршала Жукова 2-б»» 

директор 

МКУ 

«Благоустр

ойство 

44 374,6 42 213,2 44 374,6 42 213,2 

1.2. 

Общественная 

территория, 

расположенная по 

адресному 

ориентиру: 

Ростовская обл., 

г. Таганрог, 

«Земельный 

участок около  

ул. Маршала 

Жукова 2-б» 

благоуст

ройство 

Ростовская 

область,  

г. 

Таганрог, 

около  

ул. 

Маршала 

Жукова,  

2-б 

единиц 1 15.04.2025 30.11.2025 

директор 

МКУ 

«Благоустр

ойство 

44 374,6 42 213,2 44 374,6 42 213,2 

1.3. 

Мероприятие (результат) 1.2. «Благоустройство общественной территории, 

расположенной по адресному ориентиру: Ростовская область, г. Таганрог,  

ул. Фрунзе, 38/пер. Антона Глушко, 10» 

директор 

МКУ 

«Благоустр

ойство 

12 459,9 11 869,0 12 459,9 11 869,0 

1.4 

Общественная 

территория, 

расположенная по 

адресному 

ориентиру: 

Ростовская 

область,  

г. Таганрог,  

ул. Фрунзе, 38/пер. 

Антона Глушко, 

10 

благоуст

ройство 

Ростовская 

область,  

г. 

Таганрог, 

ул. 

Фрунзе,38/

пер. 

Антона 

Глушко,10 

единиц 1 15.04.2025 30.11.2025 

директор 

МКУ 

«Благоустр

ойство 

12 459,9 11 869,0 12 459,9 11 869,0 



23 

1.5 

Мероприятие (результат) 1.3. «Благоустройство общественной территории, 

расположенной по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, около Большой 

Проспект, 16-д» 

директор 

МКУ 

«Благоустр

ойство 

20 684,1 19 720,0 
20 

684,1 
19 720,0 

1.6 

Общественная 

территория, 

расположенная по 

адресу: 

Ростовская 

область, г. 

Таганрог, около 

Большой 

Проспект, 16-д" 

благоуст

ройство 

Ростовская 

область,  

г. 

Таганрог, 

около 

Большой 

Проспект, 

16-д 

единиц 1 15.04.2025 30.11.2025 

директор 

МКУ 

«Благоустр

ойство 

20 684,1 19 720,0 
20 

684,1 
19 720,0 

1.5 

Мероприятие (результат) 1.5. «Капитальный ремонт лестницы имени Межлумяна 

А.А., расположенной по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, Комсомольский 

Бульвар, 12» 

директор 

МКУ 

«Приморье 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6 

Капитальный 

ремонт лестницы 

имени Межлумяна 

А.А., 

расположенной по 

адресу: 

Ростовская 

область,  

г. Таганрог, 

Комсомольский 

Бульвар, 12 

Капитал

ьный 

ремонт 

Ростовская 

область,  

г. 

Таганрог, 

Комсомол

ьский 

Бульвар, 

12 

единиц 1 01.01.2026 31.12.2026 

директор 

МКУ 

«Приморье» 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  



24 

III. Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий и парков  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

1. Основные положения  

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

Управление жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога  

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа города Таганрога  

«Формирование современной городской среды» 

 
 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий и парков 

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

№ п/п Наименование показателя 

Признак 

возраста-

ния/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

базовое значение значение показателя 
Ответственный за 

достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение комфортности общественных пространств» 

1.1. 
Индекс благоустройства 

общественных территорий 

возраста

ющий 
процент 61 2023 69 74 80 95 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 
 

  



25 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Благоустройство общественных территорий и парков муниципального образования «Город Таганрог» 

 

№ п/п 
Наименование 

показателя 

Единица  

измерения 

(по ОКЕИ) 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя) 

Расшифровка показателей, используемых в формуле 

1.1. 

Индекс 

благоустройства 

общественных 

территорий 

процент 
БОТ + ПКГС 

ИБОТ = ОТ х 100 

ИБОТ – индекс благоустройства общественных 

территорий, 

БОТ – количество благоустроенных общественных 

территорий на начало года, 

ПКГС – количество реализованных проектов 

благоустройства общественных территорий  

в текущем году, 

ОТ – общее количество общественных территорий 

города 

  



26 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Характеристика  

Единица 
измерения  

(по 
ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение  

результата по годам реализации 

значение год 2025 год 2026 год 2027 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение комфортности общественных пространств» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 
Выполнены мероприятия в 
части реализации 
благоустройства 
общественных территорий 

приобретение 
товаров, 

работ и услуг 

заключение 
муниципальных 
контрактов на 

выполнение работ, 
оказание услуг 
благоустройства 
общественных 
территорий 

единиц 2 2023 3 2 2 2 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание механизмов развития комфортной городской среды,  
с учетом индекса качества городской среды» 

2.1 

Мероприятие (результат) 
Проведены заседания 
муниципальной 
общественной комиссии 
города Таганрога по 
обеспечению реализации 
приоритетного проекта 
«Формирование 
комфортной городской 
среды» 

осуществлен
ие 

текущей 
деятельности 

проведение оценки 
предложений по 
благоустройству 
общественных 
территорий 

единиц 2 2023 2 2 2 2 

2.2. 

Мероприятие (результат) 
Проведено общественное 
голосование за выбор 
территорий для участия в 
областном конкурсе 
проектов благоустройства 
общественных территорий 
муниципальных 
образований Ростовской 
области 

осуществлен
ие 

текущей 
деятельности 

количество человек, 
принявших участие в 
голосовании за отбор 

территорий, 
подлежащих 

благоустройству 

человек 12 000 2023 14 000 16 000 18 000 20 000 

 

  



27 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Благоустройство общественных  

территорий и парков муниципального образования «Город Таганрог» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/ источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

Объем расходов 

по годам реализации (тыс. рублей) 

 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Благоустройство общественных территорий и 

парков муниципального образования  

«Город Таганрог»» 
Х 

1 060,0 10 983,3 11 074,1 23 117,4 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет: 1 060,0 10 983,3 11 074,1 23 117,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.  

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Выполнены мероприятия в части реализации 

благоустройства общественных территорий» 

910 0503 2140125551 240 

1 060,0 10 983,3 11 074,1 23 117,4 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет: 1 060,0 10 983,3 11 074,1 23 117,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.  

Мероприятие (результат) 2.1. 

«Проведены заседания муниципальной 

общественной комиссии города Таганрога по 

обеспечению реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной 

городской среды» 
Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.  

Мероприятие (результат) 2.2. 

«Проведено общественное голосование за 

выбор территорий для участия в областном 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 



28 

конкурсе проектов благоустройства 

общественных территорий муниципальных 

образований Ростовской области» 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  



29 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 

№ п/п 

Наименование  

мероприятия (результат), контрольной 

точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

исполнительного органа города 

Таганрога, иного органа, 

организации) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий: «Повышение комфортности общественных пространств» 

 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Выполнены мероприятия в части 

реализации благоустройства общественных 

территорий 

Х 
УЖКХ г. Таганрога,  

Управление культуры г. Таганрога 
Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Выполнены мероприятия в части 

реализации благоустройства общественных 

территорий» в 2025-2027 годах реализации 

25.12.2025; 

25.12.2026; 

25.12.2027. 

УЖКХ г. Таганрога,  

Управление культуры г. Таганрога  
Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

«Заключен(ы) контракт(ы) на выполнение 

работ (оказание услуг) в рамках реализации 

благоустройства общественных 

территорий» 

31.07.2025; 

31.07.2026; 

31.07.2027.  

МКУ «Благоустройство»,  

МКУ «Приморье»,  

МАУ ЦКДД  

реквизиты контракта(ов) 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. 

«Приняты работы (услуги) в рамках 

реализации благоустройства 

общественной(ых) территории(ий)» 

30.11 2025; 

30.11.2026; 

30.11.2027.  

МКУ «Благоустройство»,  

МКУ «Приморье»,  

МАУ ЦКДД 

исполнительная документация 

1.5 

Контрольная точка 1.1.3. 

«Оплачены работы (услуги) в рамках 

реализации благоустройства 

общественной(ых) территории(ий)» 

25.12.2025; 

25.12.2026;  

25.12.2027. 

МКУ «Благоустройство»;  

МКУ «Приморье»; 

МАУ ЦКДД  

платежные поручения, 

направленные в адрес 

министерства жилищно-

коммунального хозяйства 

Ростовской области   

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание механизмов развития комфортной городской среды,  

с учетом индекса качества городской среды» 

2.1. 
Мероприятие (результат) 2.1. 

«Проведены заседания муниципальной 
Х 

УЖКХ г. Таганрога,  

Управление культуры г. Таганрога 
Х 



30 

общественной комиссии города Таганрога 

по обеспечению реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной 

городской среды» 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

«Проведены заседания муниципальной 

общественной комиссии города Таганрога 

по обеспечению реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной 

городской среды»» в 2025-2027 годах 

реализации 

06.06.2025; 

06.06.2026; 

06.06.2027 

УЖКХ г. Таганрога,  

Управление культуры г. Таганрога 
Х 

2.3. 

Контрольная точка. 2.1.1. 

«Проведено заседание по выдвижению 

общественных территорий для участия во 

Всероссийском онлайн голосовании за 

проекты благоустройства» 

15.03.2025; 

15.03.2026; 

15.03.2027. 

УЖКХ г. Таганрога,  

Управление культуры г. Таганрога 

размещение протокола заседания 

на официальном портале 

Администрации города 

Таганрога 

2.4. 

Контрольная точка. 2.1.2. 

«Утверждены итоги голосования за выбор 

общественных территорий для участия во 

Всероссийском онлайн-голосовании за 

проекты благоустройства» 

06.06.2025; 

06.06.2026; 

06.06.2027 

УЖКХ г. Таганрога 

размещение протокола заседания 

на официальном портале 

Администрации города 

Таганрога 

2.5. 

Мероприятие (результат) 2.2. 

«Проведено общественное голосование за 

выбор территорий для участия в областном 

конкурсе проектов благоустройства 

общественных территорий муниципальных 

образований Ростовской области» 

Х УЖКХ г. Таганрога Х 

2.6. 

Мероприятие (результат) 2.2. 

«Проведено общественное голосование за 

выбор территорий для участия в областном 

конкурсе проектов благоустройства 

общественных территорий муниципальных 

образований Ростовской области» в 2025-

2027 годах реализации 

06.06.2025; 

06.06.2026; 

06.06.2027 

УЖКХ г. Таганрога Х 

2.7. 
Контрольная точка. 2.2.1. 

«Начато общественное голосование за 

15.04.2025, 

15.04.2026, 
УЖКХ г. Таганрога 

письмо от министерства 

жилищно-коммунального 



31 

выбор территорий для участия в областном 

конкурсе проектов благоустройства 

общественных территорий муниципальных 

образований Ростовской области» 

15.04.2027 хозяйства Ростовской области о 

начале голосования 

2.8. 

Контрольная точка. 2.2.2. 

«Подведены итоги общественного 

голосования за выбор территорий для 

участия в областном конкурсе проектов 

благоустройства общественных территорий 

муниципальных образований Ростовской 

области» 

06.06.2025; 

06.06.2026; 

06.06.2027 

УЖКХ г. Таганрога  

письмо в адрес министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства Ростовской области 

  



32 

IV. Паспорт  

комплекса процессных мероприятий  

«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов» 

 

1. Основные положения  

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

Управление жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога  

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога  

«Формирование современной городской среды» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий «Благоустройство дворовых территорий  

многоквартирных домов» 

 

№ п/п Наименование показателя 

Признак 

возрастани

я/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

базовое значение значение показателя 
Ответственный за 

достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение комфортности дворовых территорий  

многоквартирных домов» 

1.1. 

Индекс благоустройства 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

возраста

ющий 
процент 29 2023 31 33 35 41 

УЖКХ  

г. Таганрога 

 

  



33 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица  

измерения 

(по ОКЕИ) 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя) 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1. 
Индекс благоустройства 

дворовых территорий 
процент 

БДТ + ПДТ 

ИБДТ = ОДТ х 100 

ИБДТ – индекс благоустройства дворовых 

территорий, 

БДТ – количество благоустроенных дворовых 

территорий на начало года, 

ПДТ – количество реализованных проектов 

благоустройства дворовых территорий в 

текущем году, 

ОДТ – общее количество дворовых 

территорий города 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика  

Единица 

измерения  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение  

результата по годам реализации 

значение год 2025 год 2026 год 2027 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение комфортности дворовых территорий многоквартирных домов» 

1.1. 

Мероприятие 

(результат) 

«Выполнены 

мероприятия в части 

реализации 

благоустройства 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов» 

приобретение 

товаров, 

работ и услуг 

появление 

комфортных 

пространств по 

месту жительства 

вблизи 

многоквартирных 

домов 

единиц 7 2023 0 9 7 21 

 



34 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/ источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

Объем расходов 

по годам реализации (тыс. рублей) 

 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов» 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет: 00 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Выполнены мероприятия в части реализации 

благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов» 
910 050321200S4240 240 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



35 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия (результат), контрольной 

точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

исполнительного органа города 

Таганрога, иного органа, организации) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение комфортности дворовых территорий многоквартирных домов» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Выполнены мероприятия в части 

реализации благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов» 

Х УЖКХ г. Таганрога  Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Выполнены мероприятия в части 

реализации благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов» в 

2026-2027 годах реализации 

25.12.2026; 

25.12.2027. 
УЖКХ г. Таганрога Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1.  

«Заключен(ы) контракт(ы) на 

благоустройство дворовой(ых) 

территории(ий) многоквартирных домов» 

30.04.2026; 

30.04.2027.  
МКУ «Благоустройство» реквизиты контракта(ов) 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2.  

«Приняты работы по благоустройству 

дворовой(ых) территории(ий) 

многоквартирных домов» 

30.11.2026; 

30.11.2027.  
МКУ «Благоустройство» исполнительная документация 

1.5. 

Контрольная точка 1.1.3.  

«Оплачены работы по благоустройству 

дворовой(ых) территории(ий) 

многоквартирных домов» 

25.12.2026;  

25.12.2027. 

УЖКХ г. Таганрога 

МКУ «Благоустройство» 

платежные поручения, 
направленные в адрес 
министерства жилищно-
коммунального хозяйства 

Ростовской области   

 



36 

V. Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Благоустройство детских площадок» 

 

1. Основные положения  

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

Управление жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога  

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога  

«Формирование современной городской среды» 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий «Благоустройство детских площадок» 

 

№ 

 п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастани

я/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

базовое значение значение показателя 
Ответственный за 

достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведены мероприятия по приобретению и установке детских площадок» 

1.1. 
Индекс благоустройства 

детских площадок 

возраста

ющий 
процент 46 2023 51 55 59 71 

УЖКХ  

г. Таганрога 

 

  



37 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Благоустройство детских площадок» 

 

№  

п/п 
Наименование показателя 

Единица  

измерения 

(по ОКЕИ) 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования 

показателя) 

Расшифровка показателей, используемых в формуле 

1.1 
Индекс благоустройства 

детских площадок 
процент 

БДП + ПДП 

ИБДП = ОДП х 100 

ИБДП – индекс благоустройства детских 

площадок, 

БДП – количество благоустроенных детских 

площадок на начало года, 

ПДП – количество реализованных проектов 

благоустройства детских площадок в текущем 

году, 

ОДП – общее количество детских площадок города 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика  

Единица 

измерения  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение  

результата по годам реализации 

значение год 2025 год 2026 год 2027 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведены мероприятия по приобретению и установке детских площадок» 

1.1 

Мероприятие 

(результат) 

«Выполнены 

мероприятия в части 

реализации 

благоустройства 

детских площадок» 

приобретение 

товаров, 

работ и услуг 

благоустроены детские 

игровые площадки на 

территории  

г. Таганрога 

единиц 0 2023 8 6 6 5 

 

  



38 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Благоустройство детских игровых площадок  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/ источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

Объем расходов 

по годам реализации (тыс. рублей) 

 2025 2026 2027 Всего 

1 2  3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Благоустройство детских площадок» 

Х 

74 012,5 39 164,5 40 927,7 154 104,7 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  30 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Местный бюджет: 44 012,5 9 164,5 10 927,7 64 104,7 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Выполнены мероприятия в части реализации 

благоустройства детских площадок» 

 74 012,5 39 164,5 40 927,7 154 104,7 

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

 Областной бюджет  
910 0503 21403S5350 240 

30 000,0 30 000,0 30 000,0 90 000,0 

 Местный бюджет 9 164,5 9 164,5 10 927,7 64 104,7 

 Местный бюджет (дополнительные средства) 910 0503 2140320650 240 34 848,0 0,0 0,0 34 848,0 

 Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

  



39 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 

«№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия (результат), контрольной 

точки 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, 

наименование 

исполнительного органа 

города Таганрога, иного 

органа, организации) 

Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведены мероприятия по приобретению и установке детских площадок» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Выполнены мероприятия в части 

реализации благоустройства детских 

площадок» 

Х УЖКХ г. Таганрога Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Выполнены мероприятия в части 

реализации благоустройства детских 

площадок в 2025-2027 гг. реализации» 

30.09.2025; 

30.09.2026; 

30.09.2027 

УЖКХ г. Таганрога Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

«Заключен(ы) контракт(ы) на приобретение 

детского игрового оборудования, 

спортивного оборудования, материалов 

резинового покрытия и обустройство 

детских площадок» 

05.08.2025; 

05.08.2026; 

05.08.2027 

МКУ «Благоустройство» 

 
реквизиты контракта(ов) 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. 

«Совершена поставка и оплата детского 

игрового оборудования, спортивного 

оборудования, материалов резинового 

покрытия; выполнено и оплачено 

обустройство детских площадок» 

30.09.2025; 

30.09.2026; 

30.09.2027 

УЖКХ г. Таганрога  

МКУ «Благоустройство» 

платежные поручения, 

направленные в адрес министерства 

жилищно-коммунального хозяйства 

Ростовской области, акты 

выполненных работ.   

  



40 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве 

 
№ 

п/п 
Адресный ориентир Прим. 

Общественные территории 

1 
Земельный участок, местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного  
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ростовская обл., г Таганрог, ул. Москатова, 2-2. 

победитель общественного 

голосования 2024 года 

2 
Земельный участок, расположенный по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, между ул. Фрунзе, 51  
и ул. Фрунзе, 61 

победитель общественного 

голосования 2025 года 

3 Земельный участок, расположенный по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, около ул. Петровская, 94 
участник общественного 

голосования 2025 года 

Земельные участки для установки детских площадок 

4 
Российская Федерация, Ростовская область, городской округ город Таганрог, город Таганрог, улица Чехова, 

земельный участок 322-324 
2025 год 

5 Ростовская обл., г. Таганрог, около пер. Каркасный, 7 2025 год 

6 Ростовская область, г Таганрог, около проезд Калужский, 9 2025 год 

7 Ростовская область, г. Таганрог, около ул. Сергея Шило, 167-5 2025 год 

8 
Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Ростовская область, г. Таганрог, около ул. им. С. И. Шило, 164-1 
2025 год 

9 Ростовская область, г. Таганрог, около ул. Большая Лиманная 2025 год 

10 Ростовская область, г. Таганрог, около ул. Дзержинского, 171 2025 год 

11 Ростовская область, г. Таганрог, около ул. Калинина, 119 2025 год 

» 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 


